linquendi propter atrocitatē dā-
lētū in l.j. C. de maleſic. vbi gloss.
Salic. & Ioan. Fab. & Ang. post gloss.
In §. alia. instit. de public. iud. Bald.
in suo consil. ccclvij. in iij. volu. vbi
appellat istud delictū grauissimum.
dicens & committens tale delictū,
proditor & homicida nuncupatur.
ergo si est grauissimum. quare non
punietur eius conatus. sicut in aliis
etiam hodie. vt in criminē læsa
majestatis. & in afflātūnamē. vult
ipse Bald. & Ang. post gloss. ibi in d.
§. hæc verba. & magis latè Lud. Bo-
lo. in suo consil. viij. in iij. col. vñsi.
quo afflātūnamē. Quinet. facit
delictū consil. Bald. ccclvj. vbi vult. q.
si ibi probatum esset. q. ille qui ten-
tauit cōmitere adulterium. scislet
quicquid poterit. & per eum non
stetet. q. venire puniendus. amē-
qua ibi non perfuerauerit; quia
aufugit. non puniendus & ad con-
traria suprad adducta respondet. q.
nos loquimur vbi statutū clare vult
panire conatum. quia tunc non po-
test dici casus fictus. in d. verus.
quia ipsa voluntas delinquendi ve-
ra est nec etiam ad consummatum.
quia causis est consummatum illud
quod pond. statuum. nec etiam ob-
stat communis. op. que habet. quod
generali consuetudine est hodie de-
rogatum omnibus legibus punien-
tibus conatum. quia illa non exten-
ditur ad atrocissimam delicta. vt fu-
rà di. q. est. nec etiam obstat d.c.
consilere. quia responde. prout ad
l.s. de ter. dñis. Et bene verū quod
in iudicando esset durum recedere
a prima opinione quam sequuntur
omnes. de quo vide hic per dom.
Philip. alleg. maximē Batt. Vnuma
tamen dico. quod si casus euenerit
vbi esset in practica. talis species
delicti. prout est Roma quod iudi-
carem contra communem. & cre-
do quod sece. Hier. Cuch.

In I. Ius nostrum.

Argumenta.

- 1 Testamentū est. quid in dividū, quod non est parem validum, & partim nullum.
- 2 Ius accrescendi qua ratione introductum fuerit.
- 3 Subsistitio pupillaris an faciat testamētum pro parte valere. quod alias non valer.
- 4 Testator non potest ius accrescendi prohibere in institutione.
- 5 Heres partē hereditatis adire nequit. alia repudiata.
- 6 Miles partim testatus. & partim intestatus. decedere potest.
- 7 Miles de una re testari potest. in reliquis remanens intestatus.
- 8 Miles. quod ad testamētum attinet. in dubio presumitur ut velle communi iure.
- 9 Miles celestis militie quo iure testetur. & an possit testatus partim. & partim intestatus decedere.
- 10 Qualitas que verbo adiungitur. secundum tempus verbi fere semper intelligitur.
- 11 Sententia iudicis quare strictans. recipiat interpretationem.

12 Statuto induci potest, ut decidere possit quis partim testatus, & partim non.

13 Testatus partim quoniam decedit, quando alicui totum relinquere nequit. Proximorum maritum in tertia parte bonorum potest haeredem instituere, in reliquo quo ruit, aut debet.

REGULA VI. POMPONIVS.

Vs nostrum non patitur eundem in Paganis & testato & intestato ^a dececessisse, earumq; rerum naturaliter inter se pugna est, ut testatus & intestatus quis sit.

1 Sta regula, comprobatur: + quia testamētū est: aīus indiuiduus: ideo pro parte valere non potest: vt not. Cy. in l. si rursum. C. qui testa. posse & Bald. per illum text. in l. fideicommissa. §. i. & quod ibi Bart. no. de leg. iij. & propter istā regulam 2 ius accrescendi introductū fuit b, b. ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. vt not. per gl. in l. si feruus communis ab extero. ff. de acquir. her. vt not. Bart. in l. g. his ita. versic. tertio habet. C. de cad. coll. in l. se coniuncti. col. viij. ver. quarto quarto. de leg. liij. & probatur in g. non autem. insti. d. haeredib. insti. vbi tex. istam rationem adducit. & in l. si duobus. §. de test. milit. & de ista ratione videndum est quod dixi. in l. j. C. quando non pet. par. vbi defendo prædictam rationem ab impugnatione Moder. Ista regula ampliatur tripliciter. Et quatuor modis limitatur.

3 Primo + enim ampliatur, ut etiam habeant locum in pupilli subfigurazione, quam facit pater pro filio. vt

no. Bald. in l. sed & plutes. §. ad sub. flueos. ff. de vulg. vbi per illum rex. dicit, quod sicut pater potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ita filius cui pater pupillariter substituit: quod dicitur esse notatum dignum. & hoc refert & sequitur Corn. Petrus. in consil. xxvij. in casu isto. lib. v.

4 Secundō, + ampliatur, ut ista regula intantum procedat, q; dispositio testatoris in cōtrarium nō valeat: quia non potest testator in institutione prohibere ius accrescendi, ad istum effecū, vt pro parte decedat testatus, & pro parte intestatus: vt not. Bart. in l. si duo. in prin. §. de haered. insti. & de hoc doct. omnes cōueniunt. arg. In nemo potest de leg. j. Sed inter doct. magna est discordia. An rali casu debeat testator in totū testatus vel in totū intestatus decedere, de quo videndū est in locis alleg. per Alex. in l. quoties. C. de haer. insti. & in l. si quis priore. in l. si. ad Treb.

Tertio, + ampliatur ut idem sit in haerede, qui non potest h̄ereditatem pro parte accipere, & pro parte re- cufare. h. j. & iij. ff. de acquir. haered. Et intantum hoc procedit q; etiam filius haeres institutus non potest legitimam retinere, & residuum h̄ereditatis repudiare: vt tener. Cy. in l. haeres instituta. C. de impub. vbi Bal. & Paul. de Cast. sequuntur. & Bart. in l. quia poterat. §. ad Treb. cum simil. ve traditib. Alex. & idem Alex. in consil. xl. lib. v. Pet. de Anch. in consil. cxxij. ex sola vulgari. Aret. in consil. elx. longa est ista consultatio. col. iij.

6 Prædicta + regula primo fallit in milice, qui potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: vt colligitur hic ibi, in paginis. & est text. §. non autem. insti. de test. milit. & in l. qui miles vñū. in l. si duobus. §. de test. milit. Et nō solum pro parte bonorum, sed etiā pro parte temporis

L. Ius nostrum.

Et militi priuilegium conceditur: vt probatur in l. miles ita haeredēs. de test. milit. Et ratio specialitatis in militie videtur, quia vice duatum personarum fungitur. l. ij. §. f. §. ad Maced. Et regula ista de eadē persona loquitur ibi, eundem. vnde non mirum si regula non habet locum in militie, licet vice plurium personarū fungatur. Et ratio dicunt Bal. Sali. & Modern. in l. j. nota. in l. j. C. de test. milit. Et ex ista ratione inferri videtur quod miles testari possit de bonis castrēbus tantum, & in paganis remanebit intestatus, vel econtra, nō autem videtur q; pro parte bonorum paganorum testari possit. Ita infiri videtur ex ratione præzaleg.

7 Sed + tamē hoc non est verum: quia etiam de vna re miles testari potest, & in omnibus aliis bonis intestatus decedere. l. miles vñū ex fundo. §. de test. milit. l. cogi. §. fed & si miles. §. ad Trebel. Et ratio superius alleg. non videtur vera: quia imd miles pro vna persona consideratur in tali priuilegio. vt colligitur in d. §. cum autem. insti. de haered. insti. vbi ponitur regula, q; iste non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, nisi sit miles.

Vt ergo exceptio facta de milite conueniat, miles pro vna persona reputatur: ex quo regula ibi facta est de eadē persona, ibi, neq; idem. & dixi latius, in d. l. j. de test. milit. Non obstat l. j. infra. ad Maced. quia ibi dicitur, quod miles filii sunt in castris peculia reputatur sui iuris: quia alia non possit testari. l. se- riū. C. qui testa. face. possit. qui in potestate. §. de testam. vnde in aliis militibus qui sunt sui iuris, illa ratio cessat. Est ergo dicendū, q; in militibus speciali priuilegium hoc concedatur, vt possint etiā pro parte testari: & + tale priuilegium habet locū quando appetat de corum voluntate:

alias in dubio presumitur quod ius re communi c. vii. velini. l. in testamento. de test. milit. cum simil. vt dixi ibi in vlt. notab. Et ista limitatio de militibus extenditur, vt etiam habeat locum in pia causa: vt not. Bart. in l. j. C. de sacrosan. eccl. & sequitur Alex. in consil. cv. in f. li. iij. Abb. in consil. xxij. circa duo. col. ij. in l. lib. Et pars ratione idem videtur in testamēto facta inter liberos, per ea quae not. in l. hac consultissima. ex imperfēcto. C. de testam.

9 Restrictio + tamē ista limitatio d. in militibus armatæ militiæ, prout iura suprà alleg. loquuntur. Et non e habere locū in militibus colectis e militiæ: vt not. dicit Ioan. Andr. in rubr. de pecu cleri. in addit. Specul. in versic. est autem sciendum, & sequitur Aret. in l. j. quam legit, cum l. ij. col. iiiij. versic. addit etiam, ff. de acqui. haered. Hoc tamē pender ab his quae tradunt Alex. & Modern. in l. Centurio. §. de vulg. & pupil.

Secundō, regula limitatur procedere à principio, vt verba regula etiam indicant, ibi, deceſſe. & in d. §. non autem. ibi, nec enim ex parte intestatus decedere potest. Et sic verba referuntur ad tempus mortis: quia

10 qualitas adjuncta f. verbo secundum tempus verbi intelligitur. l. Titius. vbi Bart. ff. de testamen. milit. l. in delictis. §. si extraneus. de noxal. Secus vero est ex postfacto: quia non prohibetur quis ex postfacto decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus §. vt probatur in l. circa. suprà de inoffic. testamen. vbi Bartol. & Doct. hoc dicunt. & hoc sane intelligitur quando per sententiam iudicis post aditam haereditatem mediante querela rumpitur testamentum pro parte. d. l. circa. nam querela non interatur nisi post aditam haereditatē. l. filium. §. sed cum exhaereditatio. suprà, de contratabul.

11 & sententia iudicis stricte intelligitur: quia ex verbis sententie non habet res nisi quatenus verbis sententie important de necessitate: ut not. Bart. in l. Iuliani. l. de condicione debet vbi alleg. si index ff. de his qui sunt iuri vel alio: tunc & l. C. de ord. iud. & not. Fulg. in conf. ex. præsuppositionis. n. r. ergo sententia iudicis restringitur, ut pro parte rumpatur testamentum: scimus vero si testamentum rumpatur pro parte ex dispositione legis, & ante aditam hereditatem: quia tunc etiam ex postfacto in totum rumpitur: vt no. Bar. per illum tex. in l. p. ff. de titu nup. & Paul. de Cast. ibi declarat.

12 Tertio, regula fallit, si aliter disponatur à statuto: quia huic r. g. liceat à restatore derogari non potest, ut s. di quoniam est, tamen à autoritate statuti induci potest, q. quis possit descendere pro parte testatoris, & pro parte intestatus, vt not. Aug. & Imo. in l. motibus. in primis per illum tex. ff. de vulg. & pupl. & Alex. in l. sequitur, in ij. notab.

Quarto & vltimo regula fallit, quod quo quis alius nō potest r. reliquere, sed tan. nū partem: quia in alia parte erit intestatus veno. Bart. per illu. tex. in l. j. C. d: secū. vbi. no. in l. s. qui. ff. de vulg. & pupl. vbi. Alex. post alios, in ij. no. & ibi reprehendit glostria hic, que tenet q. toru. & equitatur, licet postmodum auctoratus ibi illud quod erat præsumbitu. & Bart. in d. l. j. de secun. nup. refeat. op. gl. hic, & in d. l. j. que idē tener. Sed ipse dicit esse speciale in illo casu, ut quis possit decider pro parte testatus, & pro parte intestatus: sicut est in milite; quasi ve. it. Bart. & propter dispositiōnem legis & statuti hoc fieri possit, vt s. dictu. est. Et certe hoc est ut verū in terminis d. l. j. de sec. nup. si confrater de mente legis. Sed in illo casu non constat q. Imperator volue-

13 sit derogare huic regulæ. ¶ Nam simpliciter ibi dicitur, q. non potest vxor maritum instituire, nisi in tercia parte. Et per hoc inferatur, quod in aliis partibus, mulier intefata decorat, quia intelligitur q. alii instituunt in aliis partibus. Et calu quo non institueret in totu. acquiritur iure accessendi. Sed vltra tertiam partem restituere cogetur. argu. l. cog. s. hi qui solidum. lupra ad Treb. Et ita in effectu glo. his saluari potest.

A D D I T I O N E I O.

2 Intestato. Circa istam regulam videtas Socin. in tract. fal. vbi ponit virginis: duas fallencias in reg. cccc. fol. 59. & inquit: si dicit q. ad pias causas potest qui decedere pro parte, &c. vide: Iaf. l. j. C. de factosanc. eccl. col. iii. vbi dicit q. comunitas opin. est q. in testamentis ad pias causas non sine sublatæ solemnitates iuris ciuii. Soci. tamen vbi suprà tenet cum Bart. H. C.

b Ius accrescendi. Ratio est, quia ius accrescendi dicitur successio particularis, deducito ex alieno. vt notat. Paul. de Cast. in l. & Proculo. num. 3. ff. de lega. ij. G. S.

c Communi. Alex. conf. ix. num. 10. (vbi dixi) lib. ij. confil. lv. numer. 6. lib. v. C. M.

d Armata. Pro hoc facit glost. in s. sed haec tenus. institutio de militi. testa. qui vult quod nulla priuilegia competent militibus non existentes in expeditione, nisi quod filius famili. & furdus & mutus milites possint testari, quæ glost. communiter approbatur ibi, de quo latè doct. l. Centur. r. hic all. g. H. C.

e Cas. His. Facit Matheus Mathesius singulari lxxxij. C. M.

f Qualitas adiuncta. Ratio esse potest qu. m. a. adiicit idem Dec. in c. quanto. col. j. num. 3. de iud. quia conexa iudicatur secundum ea, quibus coniectantur. l. quæ religiosis. ff. de rel.

vend

vendic. vbi plenè. Et per Bald. in l. quid ergo. s. sufficit. ff. de contraria actione. tunc. Sed q. qualitas adiuncta verbo secundum tempus verbi intelligatur, tradit Dec. in c. in praesentia. col. xxvij. circa medium. ibi, nam cōsidero. nu. 54. extra de probatio. per l. ex facto. s. suff. ad Treb. & per Bart. in l. ex facto. ff. de vulg. & pupl. Et tale per lat. in l. ad monend. col. xlviij. in f. n. nu. 24. ff. de iure iur. G. S.

g Pro parte intestatus. De hoc vide latissime do. Paul. de Cast. in l. nam & s. filius. ff. de inoffic. testa. & in l. cum duobus. C. de inoffic. testa.

h Nisi quatenus. Idem tenet Paul. de Cast. in l. si pluribus. num. 3. ff. de leg. ij. Et idē Deci. in l. j. col. xij. nu. 50. in f. suff. de off. eius cui mand. est iuris d. & Alex. in confil. cxxij. col. ij. vol. j.

Et Dec. in confil. xix. circa f. n. Et facit, quia omne præceptum iudicis dicitur sententia interlocutoria, vt tenet Ant. Corset. in singulari. in ver. præceptum. incip. omne. Et præcepta iudicis sunt strig. iuris, vt tradit Bart. in lex quacunque. s. f. n. s. ff. si quis in ius voc. non iterit. G. S.

i Partem. Vide Steph. Bertrand. in l. j. num. 47. & ibi Ioan. de Gistro. super gloss. ij. num. 8. & 9. C. M.

In l. Iura sanguinis. Argumenta.

1 Naturalia quæ sunt, immutabilitia sunt.

2 Pater iure naturali filios educare tenetur, non obstante statuto contrario.

3 Pactum quod pater non teneatur alere filium, est ipso iure nullum.

4 Filius an posset ex causa alimentis priuari.

5 Filius, qui debitam sibi portians, non posset, alimenta à patre

petere potest.

6 Pactum contra ius naturale, aut officium paternum, est ipso iure nullum.

7 Legitima filii debita, non potest per statutum asseriri.

8 Legitima quo iure filii sit debita ex bonis parentum.

9 Legitima patr. vel matri, an statuto posset minui, vel in totura tolli.

REGULA VIII. POMPONIVS.

Iura sanguinis nullo iure civili dirimi possunt.

Hæc regula de plano procedit capiendo iura sanguinis pro

a ipsa coniunctione a sanguinis, qua tolli non potest etiam pacto. ius agnationis, supra de pat. l. abdicatione. vbi glost. C. de pat. potest, q. quia

b naturalis immutabilia sunt. b. s. f. suff. de iur. nat. bene facit text. in l. ij. supra, de v. suff. ca. te, quæ v. suff. vbi dicitur quod ratio naturalis autoritate Iurisconsulti mutari non potest: & ideo ista naturalis coniunctione sanguinis etiam cadit in seruum: vt not. Bart. in l. has accusare. s. omnibus. ff. de accu. Ius vero cognationis quod à iure cituli inducit, bene tolli potest: vt per glost. in q. quod autem. in ver. cognationis, insit. de cap. dimi. & not. Bald. in l. j. s. ius naturale. in f. suff. de iusta & iur. vbi inquit, quod ista agnatione vel cognatio non potest tolli: sed ius agnationis, id est, ius proueniens ab agnatione, tolli potest.

Et in no. casu tradit Rom. in confil. lxxij. quo ad id quod quartatur. vbi concludit, coniunctum sanguine posse haberi pro extraneo ex forma

statuti quo ad commoda ciuitatis.
 2. † Et cū patr iure naturali teneatur filii alere. l.i. §. ius naturale. s. de iure. & iu. per istum tex. infert Alb. de Ros. in j. parte statutorum. in q.xl. in ver. itē quāro. qn non valer statutū. q. pa et non teneatur filii educate. & a hoc alleg. facio de Arem. in l. si quis à liberis. f. de lib. agno. & Gallo. in tracte de alim. in verb. po. ne questionem. & alleg. etiam Spec. in t. qui fil. sicut legit. col. iiiij. vers. sed pone. quidā emancipauit filii.
 3. † vbi tener non valere p. dū quid patr non teneatur alere filium cui dedit partem suā. si postmodum ad necessitatē peruenierit. & quid non c. valeat pactū. c. nec statutū. tenet idem Alb. in l.j. §. ius naturale. col. fin. versic. sed quer. ff. de pact. Sed tamē contrarium de iure videtur fal tem ex causa: quia licet educatio lib. fororum sit de iure naturali quantū d. ad instinctū d. natura. d.l.j. §. ius naturale. & j. dist. in c. ius naturale. tamē ille naturalis instinctus est reductus ad necessit. tē à iure ciuiti. l. si quis à liberis. in princ. ff. de lib. agn. vnde in pluribus casibus vide mus. quidā alimenta filio denegari possunt. puto si filiu à scipio viuire potest. d.l. si quis à lib. §. sed si filius. de lib. agn. Et ex pluribus causis potest filius exheredari. §. aliud quoq. capitulū. in auth. vt cū de app. cog. Et pariter ex illis causis alimenta denegari possunt: vt not. Bart. in d.l. si quis à lib. §. si quis ex his. & in l. di us. §. de partici. & in l. si patrem. C. 4. de alend. libe. † ergo pariter videtur quid ex causa filius à statuto poterit priuati iure alimentorum: quia tollitur solum illa necessitas c. à iure ciuiti introducta. & remanet ille instinctus naturalis: & runc pater seundum illum naturalē instinctum qui tolli non potest. poterit alimen ta ministrare: quia solum in effectu.

vi. dīctū est. tollitur illa forma. & illa necessitas inducta à iure ciuiti. ad hoc facit rex. in auth. ex comple xu. C. de incest. nupt. vbi patr filio non tenetur præstare alimēta. Ergo pariter ex causa à statuto hoc induci potest: immō ciuitate sine causa f. videtur quid fieri possit: quia iura ciuitia pro voluntate statuentium mutari possunt. §. inst. de iur. nat. Non obstat all. gara supra in contrarium quia possunt habere locum in pacto prout loquuntur Spec. in locb. supra alleg. C. us videtur in statuto saltem causa subsistente. per ea quae supra dixi. Et in pacto idem tenet Bald. quid † filius qui confūmpst partem suam quam habuit à parte. g. possit petere. §. alimenta. Bal. si te net. in d.l.j. §. ius naturale. col. fin. in vers. quero quid si filius. & in l. sci mus. in princ. in vers. exo quero. §. de inof. est. arg. l. libertus qui operar um. supra de ope. lib. & idem Bald. in auth. si captiu. in h.c. de episc. & cler. cum si. ve tradit Alex. in l. si cum dotem. §. j. col. iiij. ff. solut. matr. & dicit Barto. in d.l.j. §. parens. in fin. non valēt pactum. quid filius alimentari non debeat. ff. de libe. agn. Et quod dictum est videtur limitare Bald. in auth. quid si rogatus. col. iij. versicu. facit ad duas quæsitiones. C. ad Treb. nisi filius partem sibi datā a patre perdidit. dolo vel lata eius culpa. & sequitur Alexand. in d.l. si cum dotem. §. j.
 6. Sed considerandum est: † quia aut dicimus quid non valer pactum. quia sit cōtra ius naturale. vel contra officium paternum. Et ista ratio pariter militare videtur. dato quid filius eius dolo vel lata culpa. portionem sibi datā perdiderit. Aut dicimus quid valet pactum: quia ex causa factum videtur. ex quo eius partem recepit. Et indistincte vide tur pactum valere quoq. modo eius

L. Iura sanguinis.

elus portionē perdiderit: quia non priuatur legitima ex quo illam habuit. Et hoc videtur de stricto iure. licet ex quadam miseratione debet patr illi prouidere. sed ad hoc non cogi ut. & sic tali causa idem vi detur in pacto quod in statuto. Et hoc quidē speci. liter sit dictum de alim. us. alias secus videretur: quia in generali h. remissione non vide tur remitti alimentum. d.l. libertus qui operatur. & b. ne facit text. in l. libertus. §. posthu. & quod ibi Bart. no. ff. de alim. & cib. leg. Et tali causa quando non iuit expressum de alimēntis. saluari potest opin. Bald. & d.o. in locis supra alleg.
 7. † Similiter per istū tex. arguit Dyn. in regula. indultum. de reg. iuri. in vj. i. quidē legitima i. quæ filii debetur. tolli non possit à statuto: quia secundum naturam deb. tui. §. cum itaq. in auth. dc hered. & fal. ibi secundū ipsam naturam eis debentur. facit text. in l. scripto. in fin. infra vnde lib. in l. cum ratio. in princ. de bon. damna. Conterarium tamen conclud. k. dīc & tenet k. Dyn. in dicta regula. indultum. quidē de rigore iuri. qui in isto cau prauela equitati. statutū possit tollere legitimā quæ in troducā fuit à iure ciuiti. quod quidem ius ciuitile impofuit illam necessitatem relinquendi filii. §. primo. in authen. de trien. & femi. §. si quis autem. & in auth. de fal. Bene verum est quid lex ciuitis ista statuit naturali ratione suadente. Et hoc modo iura alleg. in contrarium intelliguntur. & idem finaliter tenet Cyn. in l. sci mus. in fi. C. de nupt. Old. in conf. cxxxv. factum est tale. & Alex. in conf. lxxv. col. ij. lib. j. re fett Dyn. † quidē legitima debetur de iure ciuiti. naturalē tamen ratio ne: Et quidē legitima absolute à statuto. tolli possit: tenet Ang. in l. Papi nianus. §. quarta autem. col. fi. suprā